Самарская область

Кинельский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

КРАСНОСАМАРСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.10.2014  № 86
«О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение энергоэффективности уличного освещения» на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации ", «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ, руководствуясь Уставом сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области, в целях переоснащения сетей уличного освещения, расположенных в населенных пунктах сельского поселения, сохранения их работоспособности и оптимизации затрат на их содержание, администрация сельского поселения Красносамарское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу  «Повышение энергоэффективности уличного освещения» на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2014-2016 годы» следующие изменения в паспорт программы в части  объемов финансирования программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Повышение энергоэффективности уличного освещения» на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2014-2016 год и на период до 2020 года

	Сроки  реализации программы
	2014-2016 годы и до 2020 года

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование работ по повышению энергоэффективности уличного освещения на территории сельского поселения Красносамарское в объеме 1 080,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2014 год

-  200,0 тыс. руб.

2015 год

-  350,0 тыс. руб.

2016 год

-  280,0 тыс. руб.

2017 год

-  250,0 тыс. руб.

2. Опубликовать постановление в газете «Вестник сельского поселения Красносамарское».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Красносамарское

муниципального района Кинельский

Самарской области

   Юрчакова Л.И.

.

Приложение

к Постановлению администрации

сельского поселения Красносамарское
от  24.10.2014  № 86
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ
УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ» НА ТЕРРИТОРИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСАМАРСКОЕ,
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
на 2014-2016 год и на период до 2020 года
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Повышение энергоэффективности уличного освещения» на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2014-2016 год и на период до 2020 года

	Заказчик  программы
	Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Нормативно-правовые основы разработки программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации "
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ

	Разработчики программы
	Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Основные цели  программы
	Цели муниципальной Программы
- эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов;

- системность и комплексность проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- планирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- использование энергетических ресурсов с учетом ресурсных,  экологических и социальных условий.

	Сроки  реализации программы
	2014-2016 годы и до 2020 года

	Основные задачи, решаемые при реализации программы
	Основными задачами, решаемыми при реализации Программы являются:
- проведение обследований системы уличного освещения и выявление резервов энергосбережения;

- внедрение инновационных технологий в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- обеспечение учета и увеличение доли энергетических ресурсов, расчеты за которые осуществляются с использованием приборов учета.

	 Основные исполнители программы
	Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

Муниципальное бюджетное учреждение «Лидер»

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование работ по повышению энергоэффективности уличного освещения на территории сельского поселения Красносамарское в объеме 1 080,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2014 год

-  200,0 тыс. руб.
2015 год

-  350,0 тыс. руб.
2016 год

-  280,0 тыс. руб.
2017 год

-  250,0 тыс. руб.

	Ожидание и конечные результаты программы
	Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
Координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями.

	Организация  контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский  Самарской области.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Разработка программы вызвана необходимостью продолжения работ направленных на снижение затрат по содержанию сети уличного освещения на территории населенных пунктов сельского поселения Красносамарское, переоснащения существующих линий уличного освещения и внедрения энергосберегающих технологий.
Основными мероприятиями, оказывающими влияние на процессы энергосбережения, в отношении сетей уличного освещения, являются:

- обследование сети уличного освещения уличной сети на предмет выявления необоснованных расходов и резервов;
- оснащение сети уличного освещения приборами учета для организации учета и контроля расхода электрической энергии;

- внедрение перспективных энергосберегающих технологий, позволяющих в значительной мере оптимизировать затраты на содержание сетей и имеющих низкое энергопотребление при сохранении установленных норм освещенности населенных пунктов в темное время суток.
Состояние сетей уличного освещения населенных пунктов на территории сельского поселения Красносамарское на конец 2013 года характеризуется протяженностью линий  18,98 км. (таблица 1)
Таблица 1. Протяженность улиц и электролиний уличного освещения

в границах населенных пунктов

	№
	Месторасположение
	Протяженность улиц (км.)
	Протяженность электролиний уличного освещения (км.)

	1
	с. Красносамарское
	11,87
	12,58

	11
	пос. Поплавский
	2,10
	2,10

	12
	пос. Круглинский
	1,90
	1,90

	15
	пос. Лебяжий
	0,96
	0,70

	16
	с. Красная Самарка
	0,98
	1,70

	Всего
	17,81
	18,98

и мероприятиями, предпринятыми для повышения эффективности и снижению затрат на электрическую энергию:
· в течение 2013 года в с. Красносамарское, пос. Поплавский, пос. Круглинский завершены работы по замене светильников уличного освещения на энергосберегающие, подключения выполнены по отдельным линиям (Схемы размещения энергосберегающих светильников уличного освещения № 1, 2, 3);

· для контроля расхода электроэнергии в указанных населенных пунктах на электролиниях уличного освещения установлены электрические счетчики  (приложение 1).

· для оптимизации продолжительности работы уличного освещения в зависимости от величины светового дня на электролиниях в с. Красносамарское и пос. Поплавский, установлены фотореле.
2. Мероприятия по дальнейшей модернизации линий уличного освещения.
Исходя из осуществленных мероприятий по переоснащению сети уличного освещения основными мероприятиями на предстоящий период являются:
- проведение анализа эффективности принимаемых мер по снижению затрат на уличное освещение населенных пунктов сельского поселения Красносамарское;

- установка электролиний и  энергосберегающих светильников уличного освещения в пос. Лебяжий (ул. Лебяжья) и с. Красная Самарка (ул. Крепостная), приложение 2;

- установка двухтарифных счетчиков электроэнергии, позволяющих дополнительно снизить затраты на электроэнергию;

- установка на электролиниях уличного освещения фотореле в пос. Круглинский, пос. Лебяжий, с. Красная Самарка для автоматического управления работой уличного освещения в зависимости от продолжительности светового дня.
3. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности производится по величине сокращения удельных показателей по затратам на уличное освещение по отношению к аналогичному периоду прошлого года в процентном соотношении. Планируемый результат сокращения затрат по годам:
2015 год
- снижение затрат  на 18,6 % от уровня затрат 2014 года

2016 год
- снижение затрат  на 14,3% от уровня затрат 2015 года

4. Финансовое обеспечение Программы
Финансирование работ по повышению энергоэффективности уличного освещения на территории сельского поселения Красносамарское на 2014 год представлено в приложении 2
5. Информационно-организационное освещение целевой программы

Освещение реализации данной Программы планируется через публикации в СМИ, газету «Вестник сельского поселения Красносамарское»,  а также встречи с населением по месту жительства.
6. Механизм управления реализацией Программы.

Контроль выполнения программы и расходования средств осуществляется Администрацией сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский в соответствии с бюджетным законодательством, Уставом сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский и иными муниципальными правовыми актами.
6
2